
Wstęp

Gdyby chodzący po ateńskich ulicach Sokrates nie wierzył w możliwość  
nauczenia mądrości, nie zatrzymywałby ludzi, aby rozmawiać z nimi 
i uświadamiać im różne niemądrości. Platon nie zakładałby Akademii, 
a Arystoteles – Liceum. Wielu innych filozofów nie pisałoby dzieł o mą-
drości, którą warto krzewić. Do podobnego wniosku prowadzą koncepcje  
i badania psychologiczne w XXI wieku, które sugerują, że można jej 
nie tylko uczyć, ale nawet nauczyć. 

O ile łatwo znaleźć książki lub artykuły poświęcone mądrości z per-
spektywy teoretycznej, o tyle trudno o praktyczne wskazówki, jak rozwi-
jać mądrość. Masz, Czytelniku, przed sobą książkę, która próbuje tę lukę 
wypełnić. Składa się z czterech części. W pierwszej mowa jest o mądrości 
z punktu widzenia tradycji filozoficznej i współczesnej psychologii. Jak się 
okazuje, tak ogólne pojęcie można opisać w przystępnych kategoriach, 
a co ważniejsze, poddać empirycznym badaniom. Psychologowie spraw-
dzili, jaki jest związek mądrości z wiekiem, płcią, osobowością, inteligen-
cją, kreatywnością czy zawodem. Wnioski nie zawsze są oczywiste i jed-
noznaczne, lecz wiele mówią o człowieku. Aby przeprowadzić badania, 
musieli oni skonstruować narzędzia do pomiaru mądrości, co samo w so-
bie jest ciekawym projektem. Pierwsza część książki odnosi się również 
do tych zagadnień.

Druga zawiera opis wykorzystania tematyki mądrości w praktyce spo-
łecznej. Edukacja formalna i nieformalna aż się proszą o obecność mądro-
ści w programach edukacyjnych. Niestety, jest jej zdecydowanie za mało. 

Czy madrosci mozna sie nauczyc.indd   7 2023-03-27   15:40:00



WstępVIII

Na szczęście w niektórych krajach można znaleźć ciekawe i efektywne 
przedsięwzięcia służące rozwijaniu tej cnoty u młodych ludzi. Podobnie 
jest w biznesie, gdzie pogoń za wynikami finansowymi zamyka oczy na 
kształtowanie tego, co niezwykle istotne w życiu. Ale i w tym obszarze 
pojawiły się interesujące koncepcje promujące mądrość. I wreszcie służ-
ba zdrowia, nazwana tutaj służbą dla zdrowia, coraz częściej podejmuje  
działania kształtujące mądre podejście do ludzi chorych. Wszystkie  
takie inicjatywy, działania i programy opisane są w drugiej części.

Jeśli istnieją argumenty na rzecz nauczania mądrości, warto poznać 
konkretne ćwiczenia, które temu służą. W trzeciej części książki zapre-
zentowane są właśnie takie praktyczne metody i narzędzia. Niektóre 
z nich pochodzą z literatury na temat mądrości, inne – z książek poświę-
conych umysłowi, a jeszcze inne są efektem wieloletniego doświadczenia 
autora w pracy z ludźmi. Wszystkie nawiązują do filarów mądrości opi-
sywanych w literaturze naukowej. Ćwiczenia zostały opatrzone komen-
tarzem psychologicznym oraz sugestiami do pracy z innymi lub ze sobą. 
Zaprezentowane metody mogą być wykorzystywane w edukacji zarówno 
formalnej, jak i nieformalnej. Nauczyciel może pokazać uczniom znacze-
nie krytycznego myślenia, spojrzenia na problem z różnych perspektyw 
czy dobrej współpracy. Trener pracujący w biznesie będzie miał narzę-
dzia wzmacniające kompetencje w zakresie podejmowania decyzji, efek-
tywnej komunikacji z ludźmi, samokontroli emocjonalnej, rozwiązywania 
dylematów etycznych, uczenia się pokory intelektualnej i budowania po-
rozumienia. Menedżer może uświadamiać swoim pracownikom, jak waż-
ne jest szerokie spojrzenie na problemy i nastawienie na wspólne dobro. 
Każdy może spojrzeć na własną mądrość i niemądrość, i pracować nad 
tym, aby tej pierwszej było więcej niż tej drugiej.

W ostatniej części, czwartej, znajdzie Czytelnik subiektywne, choć 
oparte na różnych koncepcjach i badaniach, spojrzenie na mądrość. Czy 
mądrość stanowi dzisiaj atrakcyjny atrybut człowieka? Czy bywają sy-
tuacje, gdy się nie sprawdza? A czy w nauce zawsze znajdziemy mądre 
podejście? I wreszcie na zakończenie garść refleksji na temat znaczenia 
mądrości w naszym życiu.

Zapraszam do lektury zarówno tych, którzy chcą zrobić użytek z wiedzy 
o mądrości, jak i tych, którzy są jej po prostu ciekawi. 
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